

【新聞稿】

寶成工業股份有限公司
一〇二年前三季稅後淨利 78.96 億元 每股盈餘 2.69 元

發佈日期:102.11.13

寶成工業股份有限公司(“寶成工業”，台灣證交所股票代號：9904)董事會今(13)日通過 102 年前三季財務報表，102 年前三季合併營收為新台幣(以下幣別同) 1,665.72 億元，稅後淨利 78.96 億元，稅後每股盈餘 2.69 元。

1. 102 年前三季(合併報表)

寶成工業合併財務報表主體之裕元工業(集團)有限公司(“裕元工業”，香港聯交所股票代號：0551)及寶勝國際(控股)有限公司(“寶勝國際”，香港聯交所股票代號：3813)於 101 年度將其會計年度結束日由 9 月 30 日變更為 12 月 31 日，致寶成工業 102 年前三季與 101 年前三季所涵蓋之月份不同，列示如下。影響所及，寶成工業兩期合併財務報表之比較期間基礎亦有所不同，故不予同期比較。

裕元工業及寶勝國際會計期間：

民國 102 年前三季	民國 102 年 01 月 01 日至 102 年 09 月 30 日
民國 101 年前三季	民國 100 年 10 月 01 日至 101 年 06 月 30 日

註：截至 102 年 9 月 30 日止，寶成工業對裕元工業之持股比率為 49.98%；裕元工業對寶勝國際之持股比率為 61.27%。

寶成工業 102 年前三季合併營收為 1,665.72 億元，以營運部門別而言，製鞋業務及運動用品通路業務二大核心業務均保持平穩發展，分別佔合併營收的 76.7%及 22.7%；而其他業務於期內並無重大交易，佔合併營收比重為 0.6%。

102 年前三季合併營收表現大致維持穩健，然而由於人工成本持續調漲，加上配合品牌客戶之訂單配置所進行的產能遷移及調整，均對營運表現構成挑戰；此外，中國運動用品市場的消費意願不振，折扣行銷活動仍不定期進行；使得 102 年前三季合併營業毛利率及合併營業淨利率分別為 21.9%及 4.0%，較 101 年前三季的 24.6%及 7.0%減少，102 年前三季合併營業毛利及合併營業淨利則各為 364.37 億元及 65.82 億元。

合併營業外收入及支出方面，寶成工業 102 年前三季依權益法認列之投資收益為 36.89 億元，其中以寶成工業持股 20%之潤成投資控股股份有限公司(“潤成投控”)轉投資之南山人壽保險股份有限公司的營運表現最為突出，認列潤成投控之投資收益高達 22.34 億元；另由於內部不斷推動資源整合，以專注發展核心業務及增加公司

整體價值，102 年前三季處分寶元數控精密股份有限公司等子公司、關聯企業及合資企業，共認列一次性處分淨利益 13.48 億元；此外，淨外幣兌換利益為 6.86 億元、透過損益按公允價值衡量之金融資產(負債)評價利益 5.60 億元、加上股利收入 5.46 億元。因此，102 年前三季合併營業外收支淨收益為 74.99 億元。

綜上，寶成工業 102 年前三季稅後淨利為 78.96 億元，稅後每股盈餘 2.69 元。

單位：新台幣佰萬元

合併報表	102 年前三季		101 年前三季	
	金額	百分比	金額	百分比
營業收入	166,572	100.0%	168,890	100.0%
營業毛利	36,437	21.9%	41,629	24.6%
營業費用	29,855	17.9%	29,704	17.6%
營業淨利	6,582	4.0%	11,925	7.0%
營業外收入及支出	7,499	4.5%	3,867	2.3%
稅前淨利	14,081	8.5%	15,792	9.3%
所得稅費用	1,405	0.9%	1,011	0.6%
本期淨利	12,676	7.6%	14,781	8.7%
歸屬於：非控制權益	4,780	2.9%	6,292	3.7%
歸屬於：本公司業主	7,896	4.7%	8,489	5.0%
基本每股盈餘	\$2.69		\$2.90	

註 1：102 年前三季及 101 年前三季基本每股盈餘，係以 102 年前三季及 101 年前三季加權平均流通在外股數 29.34 億股及 29.28 億股計算之基本每股盈餘。

註 2：由於兩期編製基期不同，故不予同期比較。

2. 102 年第三季(合併報表)

寶成工業 102 年第三季合併營收為 559.24 億元，與 102 年第一季 507.83 億元及第二季 598.65 億元相較，表現具一定水準。而由於持續落實成本管控，加上產能調度所造成之短期營運不利影響漸次改善，使得整體營運效率持續增進，102 年單季合併營業毛利率由第一季的 21.2%、第二季的 22.0%，逐季提升到第三季的 22.3%。

受惠於核心業務的穩定表現，加上 102 年第三季因有認列股利收入、處分子公司、關聯企業及合資企業淨利益及轉投資收益等總計 43.63 億元之業外挹注，寶成工業 102 年第三季稅後淨利達 39.04 億元，稅後每股盈餘為 1.33 元。

單位：新台幣佰萬元

合併報表	102 年第三季		102 年第二季		102 年第一季	
營業收入	55,924	100.0%	59,865	100.0%	50,783	100.0%
營業毛利	12,460	22.3%	13,211	22.0%	10,766	21.2%
營業費用	10,424	18.6%	9,901	16.5%	9,530	18.8%
營業淨利	2,036	3.7%	3,310	5.5%	1,236	2.4%
營業外收入及支出	4,363	7.8%	2,132	3.6%	1,004	2.0%
稅前淨利	6,399	11.5%	5,442	9.1%	2,240	4.4%
所得稅費用	489	0.9%	725	1.2%	191	0.4%
本期淨利	5,910	10.6%	4,717	7.9%	2,049	4.0%
歸屬於：非控制權益	2,006	3.6%	2,046	3.4%	727	1.4%
歸屬於：本公司業主	3,904	7.0%	2,671	4.5%	1,322	2.6%
基本每股盈餘	\$1.33		\$0.91		\$0.45	

註：102 年第三季、102 年第二季及 102 年第一季基本每股盈餘，係分別以 102 年第三季、102 年第二季及 102 年第一季加權平均流通在外股數 29.34 億股、29.34 億股及 29.33 億股計算之基本每股盈餘。

3. 未來展望

身為領先的製造服務企業，集團追求的不僅是長期穩定成長，更以「求好重質」的經營理念自許，期能持續提供最具價值的產品、服務與解決方案。在製鞋業務方面，不斷優化生產效益，增進研發能力，推動供應鏈整合；通路業務方面，現階段仍將以調整庫存為首要，並繼續強健營運體質，為日後長遠發展做好充分準備。

面對外在經營環境的諸多挑戰，集團將繼續強化核心業務之競爭優勢，蓄積本身的硬實力及軟實力，以創造製鞋業務及通路業務的更佳營運表現。

寶成工業股份有限公司

發言人

何明坤 執行協理

Email：ir@pouchen.com

網址：<http://www.pouchen.com>